
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов»

Статистический отчет по результатам
всероссийских проверочных работ (ВПР) в 5-х-9-х классах

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 23 декабря 2022 года № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 3 февраля 2023 года № 01-51-241/08-1007, приказа управления образования администрации Старооскольского городского округа от 16 февраля 2023 г. № 245  «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Старооскольского городского округа в 2023 году», в соответствии  с  планом-графиком проведения ВПР, порядком проведения ВПР  с 16 марта 2023 года по 21 апреля 2023 года были проведены всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-х-8-х классах по программам обучения предыдущего года обучения.  
ВПР  2023 года проведены: 
- для обучающихся 4 класса по каждому из учебных предметов: «Окружающий мир», «Математика», «Русский язык»; 
- для обучающихся 5 класса по каждому из учебных предметов: «История», «Биология», «Русский язык», «Математика»; 
- для обучающихся 6 класса: для всех обучающихся по  учебным предметам «Математика», «Русский язык»  и по двум предметам на основе случайного выбора по учебным предметам «Биология», «География», «Обществознание», «История».
- для обучающихся 7 класса (по материалам 7 класса) для всех обучающихся по  учебным предметам «Математика», «Русский язык»,  «Английский язык» и по двум предметам на основе случайного выбора по учебным предметам «Обществознание», «Биология», «Физика», «География», « История». 
- для обучающихся 8 класса (по материалам 8 класса) для всех обучающихся по  учебным предметам «Математика», «Русский язык» и по двум предметам на основе случайного выбора по учебным предметам «История», «Химия», «Физика», «Биология», «География», «Обществознание».  







Количество обучающихся 4-8 классов, принявших участие в ВПР (весна  2023 г)
	Статистика по участникам
	МБОУ «СОШ №5 с УИОП»

	Русский язык 4 
	72

	Математика 4 
	72

	Окружающий мир 4 
	69

	Русский язык 5
	81

	Математика 5
	83

	Биология 5 
	85

	История 5 
	87

	Русский язык 6 
	64

	Математика 6 
	75

	Обществознание 6 
	48

	История 6
	22

	География 6
	23

	Русский язык 7 
	79

	Математика 7 
	77

	Физика 7
	45

	Биология 7 
	27

	История 7
	28

	География 7
	21

	Английский язык 7 
	69

	Русский язык 8
	74

	Математика 8
	83

	Физика 8 
	41

	Химия 8
	21

	Обществознание 8
	24

	История 8
	19

	География 8
	44








Результаты ВПР в 4-х классах
	Класс
	Предмет
	Кол-во учащихся, выполнявших работу
	Распределение групп 
	Успеваемость, %
	Качество знаний,%
	Показали результат в сравнении с  отметкой за 2 четверть по предмету за 2022/2023 учебный год

	
	
	
	2
	3
	4
	5
	
	
	подтвердили
	выше 
	ниже

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	4
	Русский язык
	72
	0
	15
	43
	14
	100%
	79%
	70
	97%
	1
	1,5%
	1
	1,5%

	4
	Математика
	72
	0
	14
	45
	13
	100%
	80,5%
	70
	97%
	
	
	2
	3%

	4
	Окружающий мир
	69
	0
	1
	42
	26
	100%
	98%
	69
	100%
	
	
	
	


Результаты ВПР в 5-х классах

	Класс
	Предмет
	Кол-во учащихся, выполнявших работу
	Распределение групп 
	Успеваемость, %
	Качество знаний,%
	Показали результат в сравнении с   отметкой за 2 четверть по предмету за 2022/2023 учебный год

	
	
	
	2
	3
	4
	5
	
	
	подтвердили
	выше 
	ниже 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	5
	Русский язык
	81
	0
	35
	32
	14
	100%
	57%
	72
	88,89%
	4
	4,94%
	5
	6,17%

	5
	Математика
	83
	2
	20
	44
	17
	98%
	73%
	69
	83,13%
	1
	1,2%
	13
	16,66%

	5
	История
	87
	0
	37
	30
	20
	100%
	57%
	56
	64,37%
	9
	10,34%
	22
	25,29%

	5
	Биология
	85
	0
	14
	52
	19
	100%
	84%
	61
	71,76%
	0
	0%
	24
	28,24%



Результаты ВПР в 6-х классах


	Класс
	Предмет
	Кол-во учащихся, выполнявших работу
	Распределение групп 
	Успеваемость, %
	Качество знаний,%
	Показали результат в сравнении с  отметкой за 2 четверть по предмету за 2022/2023 учебный год

	
	
	
	2
	3
	4
	5
	
	
	подтвердили
	выше 
	ниже 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	6
	Русский язык
	64
	0
	12
	22
	30
	100%
	81%
	54
	84,3%
	5
	7,8%
	5
	7,8%

	6
	Математика
	75
	0
	35
	27
	13
	100%
	53%
	64
	85,33%
	2
	2,67%
	9
	12%

	6
	История
	22
	0
	12
	10
	0
	100%
	45%
	16
	72,73%
	1
	4,55%
	5
	22,73%

	6
	География
	23
	0
	3
	18
	2
	100%
	87%
	20 
	86,96%
	1
	4,35%
	2 
	8,7%

	6
	Обществознание
	48
	1
	16
	14
	18
	96,5%
	64,5%
	36
	75%
	2
	4,17%
	10
	20,83%




Результаты ВПР в 7-х классах


	Класс
	Предмет
	Кол-во учащихся, выполнявших работу
	Распределение групп 
	Успеваемость, %
	Качество знаний,%
	Показали результат в сравнении с  отметкой за вторую четверть по предмету за 2022/2023 учебный год

	
	
	
	2
	3
	4
	5
	
	
	подтвердили
	выше 
	ниже 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	7
	Русский язык
	79
	0
	27
	32
	20
	100%
	66%
	73
	92,41%
	1
	1,27%
	6
	6,33%

	7
	Математика
	77
	0
	34
	29
	14
	100%
	55%
	69
	89,61%
	1
	1,3%
	7
	9,09%

	7
	История
	28
	0
	9
	11
	8
	100%
	68%
	21
	75%
	4
	14,29%
	3
	10,71%

	7
	Биология
	27
	0
	20
	5
	2
	100%
	26%
	24
	88,89%
	0
	0%
	3
	11,11%

	7
	География
	21
	0
	14
	6
	1
	100%
	33%
	18
	85,71%
	0
	0%
	3
	14,29%

	7
	Физика
	45
	0
	19
	24
	2
	100%
	57%
	38
	84,44%
	5
	11,11%
	2
	4,44%

	7
	Иностранный язык
	69
	0
	23
	28
	18
	100%
	67%
	60
	86,96%
	4
	5,8%
	5
	7,25%


Результаты ВПР в 8-х классах

	Класс
	Предмет
	Кол-во учащихся, выполнявших работу
	Распределение групп 
	Успеваемость, %
	Качество знаний,%
	Показали результат в сравнении с  отметкой за вторую четверть по предмету за 2022/2023 учебный год

	
	
	
	2
	3
	4
	5
	
	
	подтвердили
	выше 
	ниже 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	8
	Русский язык
	74
	0
	32
	30
	12
	100%
	57%
	58
	78,38%
	5
	6,76%
	11
	14,86%

	8
	Математика
	83
	0
	29
	43
	11
	100%
	65%
	76
	91,57%
	2
	2,41%
	5
	6,02%

	8
	Физика
	41
	0
	15
	20
	6
	100%
	63%
	35
	85,37%
	5
	12,2%
	1
	2,44%

	8
	Химия
	21
	0
	5
	11
	5
	100%
	76%
	20
	95,24%
	1
	4,76%
	0
	0%

	8
	История
	19
	0
	5
	8
	6
	100%
	74%
	14
	73,68%
	2
	10,53%
	3
	15,79%

	8
	География
	44
	0
	19
	25
	0
	100%
	57%
	41
	93,18%
	0
	0%
	3
	6,82%

	8
	Обществознание
	24
	0
	9
	10
	5
	100%
	63%
	18
	75%
	0
	0%
	6
	25%



Анализ полученных результатов ВПР 

	Класс
	Предмет
	2022 год
	2023 год
	

	
	
	Успеваемость
	Качество знаний
	Успеваемость
	Качество  знаний

	4
	Русский язык
	100
	71
	100
	79

	4
	Математика
	100
	76
	100
	80,5

	4
	Окружающий мир
	100
	88
	100
	98



	Класс
	Предмет
	2022 год
	2023 год
	

	
	
	Успеваемость
	Качество знаний
	Успеваемость
	Качество знаний

	5
	Русский язык
	100
	77
	100
	57

	5
	Математика
	100
	66,6
	98
	73

	5
	История
	100
	70
	100
	57

	5
	Биология
	100
	82
	100
	84



	Класс
	Предмет
	2022 год
	2023 год
	

	
	
	Успеваемость
	Качество знаний
	Успеваемость
	Качество знаний

	6
	Русский язык
	100
	67,5
	100
	81

	6
	Математика
	100
	52
	100
	53

	6
	История
	100
	68,4
	-
	-

	6
	Биология
	100
	62,5
	100
	45

	6
	География
	100
	81,4
	100
	87

	6
	Обществознание
	96,5
	60,7
	96,5
	64,5




	Класс
	Предмет
	2022 год

	2023 год
	

	 
	 
	Успеваемость
	Качество знаний
	Успеваемость
	Качество знаний

	7
	Русский язык
	100
	56
	100
	66

	7
	Математика
	100
	62
	100
	55

	7
	История
	100
	70
	100
	68

	7
	Биология
	100
	46,3
	100
	26

	7
	География
	100
	68
	-
	-

	7
	Обществознание
	100
	62,5
	100
	33

	7
	Физика
	100
	56,5
	100
	57

	7
	Иностранный язык
	100
	65
	100
	67





	ласс
	Предмет
	2022 год

	2023 год
	

	 
	 
	Успеваемость
	Качество знаний
	Успеваемость
	Качество знаний

	8
	Русский язык
	100
	67,1
	100
	57

	8
	Математика
	100
	41,2
	100
	65

	8
	История
	100
	70,8
	100
	74

	8
	Биология
	100
	54,1
	-
	-

	8
	География
	100
	88
	100
	57

	8
	Обществознание
	100
	57,6
	100
	63

	8
	Физика
	100
	60,8
	100
	63

	8
	Химия
	100
	75
	100
	76


            Результаты ВПР показали,  что обучающиеся 4-8 классов имеют в целом удовлетворительный уровень знаний по учебным предметам. 
Успеваемость по всем учебным предметам составила в большинстве случаев 100%. 
Качество знаний менее 50% показали обучающиеся 7-х классов по биологии (26%); обучающиеся 7-х классов по обществознанию (33%), обучающиеся 6-х классов по биологии (45%). Качество знаний более 80% показали обучающиеся 6-х классов по географии (87%) и 6-х классов по русскому языку (81%), окружающему миру в 4-х классах (98%),математике в 4-х классах (80,5%), обучающиеся 5-х классов  по биологии (84%).
Только 85% обучающихся подтвердили годовую отметку по учебным предметам, показали результат  выше 4%, а 11% обучающихся показали результат ниже  отметки за вторую четверть. Следует обратить внимание учителей на объективность оценивания знаний по предмету, на объекты контроля по учебным предметам, нормы и критерии оценки знаний обучающихся.
	По результатам Всероссийских проверочных работ  можно сделать рекомендации:
[bookmark: _GoBack]	Учителям-предметникам  Файзулиной С.Г., Конновой О.М.,  Копейкиной В.В., Скрябиной М.А., Шмыревой О.И., Татаркиной М.А., Левыкиной В.Ю., Антиповой Л.А., Севастьяновой И.В., Азаровой Н.В., Кривошееву Г.С., Соколову Н.Н., Подкопаевой А.Н., Ивлиевой Н.А., Молодых О.В., Силуяновой А.В.,   Калининой Н.В., Коваленко М.Л., Елисеевой Н.А.:

1. Проанализировать количественные и качественные результаты Всероссийских проверочных работ, выявить пробелы в знаниях обучающихся. Применить меры по устранению выявленных пробелов в процессе повторения материала в течение учебного года или за счет часов неаудиторной занятости.
2. Учесть на основе результатов ВПР типичные ошибки и трудности усвоения учащимися программ и использовать их для дифференцированной работы при подготовке к ВПР.
3. Внести в планируемые результаты освоения учебного предмета, в содержание учебного предмета изменения, направленные на формирование и развитие несформированных  умений, видов  деятельности по конкретному учебному предмету.
4. Включить в состав учебных занятий заданий для оценки несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и основного общего образования, которые содержатся в контрольно- измерительных материалах проверочной работы по конкретному учебному предмету. Срок: постоянно.
5. Планировать коррекционную работу с обучающимися, внутришкольный мониторинг учебных достижений обучающихся. Срок: постоянно.
6. Совершенствовать формы и методы проведения занятий. Срок: постоянно.
                              
                                

«25» мая 2023 года


Справка рассмотрена на заседании педагогического совета 25 мая 2023 года 




